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نقاشی کودک ایرانی 
جهانی شد 

بین المللی  مــســابــقــه  بــیــســت وهــفــتــمــیــن 
نــقــاشــی کـــودکـــان کــشــور مــکــزیــک در ســال 
۲۰۲۳ بــا عــنــوان »ایـــن مکزیک مــن اســت« 
ــزت« ۹ساله  ــردع وشــنــا زم بــرگــزار و در آن »ر
ورش  ــر از مــرکــز مجتمع شــمــاره ۱ کــانــون پـ
ی کـــودکـــان و نـــوجـــوانـــان کــرمــانــشــاه  فــکــر
بــه عــنــوان یکی از ۱۴ بــرنــده اصــلــی معرفی 
شـــد. بــرگــزارکــنــنــده ایـــن دوره مــســابــقــه، 
ــان جــهــان خــواســتــه  ــوان ــوج از کـــودکـــان و ن
اســت تــا تخیل خــود را نسبت بــه موقعیت 
اقیانوس  ســوی  از  کــه  مکزیک  جغرافیایی 
کالیفرنیا،  خلیج  اطــلــس،  اقــیــانــوس  آرام، 
خلیج مکزیک و دریــای کارائیب و همچنین 
 جــزایــر متنوع دربــرگــرفــتــه شــده اســـت، به  

تصویر بکشند.

قاب

»فلسطین؛ سرزمین 
غصب شده« منتشر شد

مجموعه چهارم از ویژه نامه سندنگار با عنوان »فلسطین؛ سرزمین 
غصب شده« به مناسبت روز جهانی قدس و پاسداشت مقاومت 
و  اســنــاد  ســازمــان  تــوســط  فلسطین  ملت  مقتدرانه  و  مظلومانه 
کتابخانه ملی ایران منتشر شد.این مجموعه دربرگیرنده آن دسته 
از اسناد مکتوب و تصویری آرشیو ملی ایران درباره مهاجرت برخی 
که به همت معاونت اسناد ملی این  یهودیان به فلسطین است 
سازمان تدوین و تنظیم شده و توسط انتشارات معاونت پژوهش 

و منابع دیجیتال منتشر شده است.مجموعه اسنادی »فلسطین؛ 
مصاحبه  سه  تاریخی،  مقدمه  یک  شامل  غصب شده«  سرزمین 
تخصصی و 4۵عنوان سند در قالب 7۵برگ سند است. این اسناد که 
برای اولین بار منتشر شده و در مخازن آرشیو ملی ایران حفاظت و 
گون یهودیان صهیونیست  نگهداری می شود، روایتگر اقدامات گونا
ازجمله برخی فعالیت های تبلیغی آنها برای تشویق سایر یهودیان 
به مهاجرت به فلسطین و غصب آن سرزمین است.به دلیل اهمیت 

پیشبرد  نحوه  و  صهیونیستی  رژیــم  تشکیل  آغــازیــن  حرکت های 
سیاست غاصبانه صهیونیسم، دوره تاریخی منتخب در این روایت 
از سال 1300 تا 1341 شمسی است تا به نیکی بتوان رویکرد، ریشه ها و 
عمق سیاست های غاصبانه این گروه را در سطح منطقه نشان داد. 
همچنین با سه نفر از صاحب نظران در زمینه مطالعات فلسطین 
مصاحبه هایی صورت گرفته تا بخشی از ابعاد این حرکت غاصبانه 

برای پژوهشگران و علاقه مندان تبیین شود./جام جم

تاریخ کره را می دانند 
تاریخ ایران را نه

هادی حکیمیان، نویسنده با بیان این که 
ــر ایــرانــی قهر نکرده  مخاطب ایــرانــی بــا اث
کــم کــاری  گــفــت: ایـــن رونـــد نتیجه  اســـت؛ 
کشور  فرهنگی  دستگاه های  و  مسئولان 
را نمی توان  ادبیات ترجمه  اســت. جلوی 
گرفت و نمی توان درهای ورودی کشور را به روی آثار خارجی بست اما ما در این 
حوزه مدیریت فرهنگی نداریم. به گفته این نویسنده؛ دستگاه های فرهنگی ما اعم 
کانون پرورش فکری، حوزه هنری و ... وظیفه دارند در حوزه  از آمــوزش و پــرورش، 
کنند،  کودک و نوجوان سرمایه گذاری و حمایت  ادبیات تألیفی به ویژه در بخش 
جشنواره برگزار کرده و کتاب های موفق را معرفی کنند. وی تصریح کرد: نوجوان امروز 
گاه است؛ کره ای که همانند ما یا در  تاریخ کشور خود را نمی داند، اما از تاریخ کره آ
قیاس با کشورهایی چون چین و ژاپن، پیشینه و قدمتی ندارد. این نویسنده افزود: 
مخاطب نوجوان ما امروزه رشد کرده و موضوعات متنوعی را پیگیری می کند؛ اعم 
از عاشقانه تا پلیسی. دستگاه های فرهنگی می توانند برای رفع این خلأ از ناشران و 

نویسندگان حمایت کنند که در این حوزه جدی کار می کنند./ تسنیم

کتاب فلسطین و حقوق 
بین الملل منتشر شد

 ، ــر ــش  بــــر اســـــــاس اخــــبــــار مـــنـــتـــشـــرشـــده از بــــــــازار ن
در راستای همراهی با مردم فلسطین پس از عملیات 
ــه مجامع  ــوج طــوفــان الاقــصــی و بــه مــنــظــور جــلــب ت
حقوقی و قضایی در جهان، کتاب »فلسطین و حقوق 
بین الملل« از سوی نشر روایــت معیار مجمع جهانی 

صلح اسلامی با تنظیم و مقدمه دکتر داوود عامری روانه بازار نشر شد.
این کتاب که به همت جمعی از نخبگان و خبرگان حقوقی از ایران و جهان و با همکاری 
کز علمی، فرهنگی و حقوقی کشور در قالب یک مجموعه تالیف شده، مشتمل بر  مرا
که ضمن تشریح دقیق جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم  19 مقاله است 
فلسطین نگاه تخصصی و حقوقی به بخشی از مسائل فلسطین و غزه در بستر قوانین 

بین الملل دارد.
کتاب، برانگیختن مجامع حقوقی بین المللی برای  رویکرد و هدف از تالیف و انتشار این 
این  در  ویــژه  به طور  که  اســت  بین المللی  عرصه های  در  صهیونیستی  رژیــم  محکومیت 
مجموعه تلاش صورت گرفته تا ادبیات حقوقی در عرصه بین الملل، زمینه اقدامات حقوقی 

برای دفاع از مردم مظلوم فلسطین و غزه را فراهم کند./ جام جم 

دیدگاه روی قفسه

عرصه  در  عجیبی  شخصیت  طــائــفــی،  جلیل 
سینماست، فردی که بدون سواد خواندن 
ــه عــرصــه سینما گــذاشــت  ــای ب و نــوشــتــن پـ
و اتــفــاقــا مــوفــق بــه ســاخــت چــنــدیــن فیلم 
ویــکــرد مــردمــی او بــه سینما هم  هــم شــد. ر
ــــود و تــــاش مـــی کـــرد بـــدون  قــابــل تــوجــه ب
دغدغه های رایــج نمایش فیلم آثــارش را در 

وستاها برای مردم به نمایش بگذارد. ر

 مروری 
بر زندگی 
  در سال 1331 در تبریز جلیل طائفی

متولد شد
  مجبور به ترک تحصیل 
و کار نقاشی ساختمان شد

  تشکیل گروه هنری جوانان توحید تبریز 
در اوایل انقلاب 

  شروع فیلمسازی 
با خرید دوربین سوپر 8 

قربانعلی طاهرفر، اگرچه اولین فیلم خود را روی پرده سینما فرستاده 
اما یک کاگردان باتجربه است. او در سال 6۹ کار خود را با ساخت فیلم 
کوتاه در انجمن سینمای جــوان آغــاز کــرده و پس از آن حــدود هشت 
سریال و چهار تله فیلم ساخته و در حوزه نگارش با شبکه های مختلف 
تلویزیون همکاری کرده است. اولین تجربه سینمایی او هم فیلم 

درخوری از کار درآمده و به بهانه اکران آن با او هم صحبت شدیم. 
کتاب آپاراتچی چه جاذبه ای برای شما داشت که تصمیم گرفتید از آن 

برداشت آزاد داشته باشید؟
که در اوایــل دهه 60 سپری می شود، روایتگر زندگی یک  داستان آپاراتچی 
نقاش ساختمان عشق سینماست که اتفاقا فیلمسازی کوتاه هم انجام داده و 
بزرگ ترین رؤیا و آرزویش ساخت فیلم سینمایی است. آپاراتچی برگرفته از کتابی 
به همین نام نوشته روح ا... رشیدی است. به  طور معمول، موقعیت نمایشی 
عشق سینما، چه در سینمای ایران و چه در اروپا و آمریکا جذاب است و چندین 
فیلم هم در این حوزه از »سینما پارادیزو« تورناتوره تا »آماتور« کیشلوفسکی 
کتاب  اتفاقی  آپاراتچی به طور  داشتیم. حسین تراب نژاد، فیلمنامه نویس 
آپاراتچی را بر مبنای خاطرات جلیل طائفی، نویسنده کتاب خواند و فیلمنامه 
را با الهام و برداشت آزاد از آن نوشت؛ یعنی نطفه اصلی بیشتر ماجراها و درام 
کتاب است. جلیل طائفی در دهه 60 شخصیت  درون سکانسی برگرفته از 
کاملا جذابی است، چون حلقه فیلمسازان و فیلمسازی آماتور ما در دهه 60 
آنچنان رونق نگرفته بود و او در دهه 60 به عنوان کسی که سواد نوشتن ندارد، 
به تنهایی یک بنیاد سینمایی است؛ یعنی از عکاسی شروع کرد و بعد دوربین 
سوپر هشت خرید، سرمایه گذار جذب کرد و حلقه فیلمسازان را تشکیل داد. 
در هــمــیــن شــرایــط 
اســــــت کــه 

جلیل طائفی وارد سینما و موفق به خلق چندین اثر سینمایی سوپر هشت 
می شود و آثار آخرش بیش از یک ساعت زمان دارد. او در دوره خودش، تمام 
ملزومات لازم برای فیلمسازی را مهیا کرده است؛ البته قرار نیست از جلیل 
کنیم اما شخصیتش و قائم به ذات بودنش در فیلمسازی  طائفی صحبت 
برای ما مهم بود. او از یک نقاش ساختمان ساده به چنین شخصیتی تبدیل 

می شود. 
کامل آذری صحبت نمی کنند و  دلیل این که بازیگران آپاراتچی به طور 

برای گفت وگوی میان آنها زیرنویس را انتخاب نکردید، چیست؟
جلیل طائفی اهل تبریز و جغرافیای کاری ما هم در این شهر 
کم بر جنگ را در دهه 60  بود. تلاش ما این بود که فضای حا
نشان دهیم و این می طلبید که با بازیگران ترک زبان کار کنیم. 
ما دو اولویت داشتیم که اولویت اول این بود که زبان بازیگران 
ترکی آذری باشد که از یک سو یک فرصت و از طرف دیگر که 
مربوط به مخاطبان است، تبدیل به فرصت سوخته می شود. 
براساس آمار و اطلاعاتی که داریم، تمام فیلم هایی که به زبان 
که در  ترکی ساخته شدند، همگی جــزو آثــار هنری هستند 
جشنواره ها هم عرضه می شوند و نیازی به تغییر زبان نیست 
امــا از نظر مخاطبان عــام و ملی چالش هایی بــرای ما دارد. 
براساس تحقیقی که داشتم از فیلم های »موقعیت مهدی«، 
چندان  غیرترک نشین  اســتــان هــای  در  »پــوســت«  و  »اِو« 

استقبال نمی شود و به همین دلیل سراغ بازیگرانی رفتیم که فارسی صحبت 
ــد. متأسفانه در  می کنند اما همگی ترک هستند و لهجه شیرین ترکی دارن
گر کسی ترکی صحبت  سال های اخیر در رسانه ها این طور نشان داده شده که ا
گر مسخره نکردن هم در  کرده، معمولا برای شوخی و طنز ماجرا بوده و حتی ا
گر بازیگر فارسی زبان می خواست  کار نباشد، بیشتر شبیه ادا درآوردن است. ا
لهجه ترکی هم داشته باشد، به طور ناخواسته تبدیل به مسخره می شد. 
بنابراین این یک بی احترامی به جامعه آذری زبان ها بود اما من مطمئن بودم، 

گویش فارسی با لهجه ترکی خیلی شیرین است.
 چطور شد که با تورج الوند، رضا ناجی و فاطمه مسعودی فر به عنوان 

بازیگر همکاری کردید؟
تــورج الوند به طور معمول انــرژی مضاعفی بــرای ایفای نقش مــی گــذارد و 
انگیزه بسیار بالایی دارد. دوســتــان ما وقتی »نگهبان شب«  می جنگد و 
تورج الوند را دیدند، فکر نمی کردند اصلا کرمانی نباشد. با این که بازی خوب 
و درخشان تورج الوند را در اتاقک گلی دیده بودم، در ابتدا انتخابم نبود تا 
این که متوجه شدم از عهده چالش لهجه به خوبی برمی آید. آپاراتچی به طور 
کامل کمدی نیست و بیشتر کمدی موقعیت دارد و کمدی ما در جدیت 
با نوعی سفر  شخصیت اصلی رخ می دهد. به عبارتی 
قهرمان مواجهیم که شخصیت اصلی تلاش می کند کار 
درست را انجام دهد و به زعم خودش کار درست را با تمام 
قوا انجام می دهد و در بخش هایی هم کمدی موقعیت 

خلق می شود. همه گروه ما خیلی زحمت کشیدند و دوست ندارم تک تک 
نام ببرم اما حتما بازی متفاوت هومن برق نورد را از یاد نخواهیم برد. فاطمه 
مسعودی فر و رضا ناجی نیز هرکدام ارزش افزوده هایی برای فیلم داشتند. 
همچنین از شهرهای مختلفی بازیگر آوردیم و متوجه شدیم چه استعدادهای 
خوبی داریم. این درد بزرگی در سینمای ماست و خیلی از بچه های شهرستان 
کشور مدیون فیلمسازان  قربانی این موضوع هستند اما جریان سینمای 
شهرستانی است. بسیاری از بچه های شهرستانی مجالی برای بروز و ظهور 
خود ندارند اما فیلمسازان پایتخت نشین دسترسی بیشتری به امکانات 
دارند و بیشتر دیده می شوند و شاید با این کار سهم بازیگران 
شهرستان ادا شود. بزرگ ترین درد برای یک فیلمساز این است 
که بعد از ساخت هشت سریال و 20 مستند و هفت فیلم کوتاه و 
چهار تله فیلم، تازه اصطلاح فیلم اولی را به او بدهند و این کلمه 
فیلم اولی آورده های بدیمنی برای شما داشته باشد. به هر حال 
و به لطف خداوند و شهید نوری که بخشی از فیلم ما به ایشان 

می پردازد، کار ما زمین نماند و ادامه پیدا کرد.
 چقدر زمان برد که فیلم ساخته شود و با چه مشکلات و 

چالش هایی رو به رو بودید؟
جغرافیای این کار تبریز بود اما در تهران کار می کردیم؛ البته 
اصرار داشتیم که به تبریز برویم و با طراح صحنه آمدیم. تبریز 
لوکیشن های دهه 60 خود را به دلیل توسعه شهری به طور 
تقرییی از دست داده و هرکس بخواهد در این لوکیشن فیلم بسازد، باید 
سراغ ساخت لوکیشن برود و به همین دلیل در تهران بودیم. همچنین 
یک صحنه راهپیمایی داشتیم که هنروران ما ترک زبان نبودند و یاد دادن 
شعارهای ترکی به آنها سخت بود. به هرحال، بازنمایی تبریز در تهران با 
گر  توجه به فضای جغرافیایی متفاوت هر دو شهر کار سختی بود. معمولا ا
بخواهیم با بودجه کم و لوکیشن کم فیلم بسازیم، با مشکل زیادی رو به رو 
گر بسته به محتوا مثل فیلم ما که صحنه های نماز جمعه  نمی شویم اما ا
و اعزام نیرو و تشییع شهدا داشت، با چالش هایی رو به رو هستیم. درباره 
زمان اتمام کار هم باید بگویم، بعد از طی مراحل پیش تولید، ما 48 جلسه 

فیلمبرداری داشتیم.
 شما در فیلم تلاش می کنید بازخوانی دیگری از شخصیت هایی داشته 
باشید که به طور عمومی درباره آنها حرف و حدیث در جامعه زیاد است. 
به عنوان مثال، ما با قاضی دادگاهی رو به رو هستیم که همه معتقدند همواره 
احکام اعدام را برای زندانیان صادر می کند اما در ادامه او تبدیل به قهرمان یا 
که لات و خلافکار است و نگاه عمومی  کسی  الگوی شهادت می شود. یا 
نسبت به او خوب نیست؛ نقش شهید را بازی می کند. به نظر خودتان چقدر 

در این زمینه موفق شدید؟
خوشحالم مخاطبان متوجه این موضوع هستند که سعی کردیم به بعضی 
از مفاهیم انقلابی دهه 60 نزدیک شویم و این نزدیک شدن از منظر کمدی و 
شوخی بوده است. از جهتی هم نگاه کردن به این مسائل از زاویه کمدی کار 

سختی است، چون طیف های مختلفی درگیر این مفاهیم اجتماعی هستند 
و بعضی به آنها تعلق خاطر دارند. به دلیل این که هرکس تعلق خاطر متفاوتی 
کنش های متفاوتی هم خواهد داشت. کسانی  نسبت به این مسائل دارد؛ وا
کوچک ترین شوخی به هم می ریزند و بعضی  که تعصب شدیدی دارنــد با 
هم این طور نیستند اما ما بــرای شوخی صرف سمت این مسائل نرفتیم و 
خواستیم مفاهیم انقلابی، اجتماعی و مذهبی را در عین حال بازخوانی 
دهه 60 با دیدگاه طنازانه بیان کنیم. دهه 60 دهه جنگ، شهادت و ترور و 
حضور متفاوت اقشار اجتماعی در انقلاب است. به هرحال تلاش کردم از مرز 
شعارزدگی عبور کنم اما بخشی از اتفاقات جاری در دهه 60 در ذات خودشان 
شعار محسوب می شدند و به همین صورت بوده است. به عنوان مثال، نماز 
جمعه جــزو شعائر ماست و یک امــام جمعه در دهــه 60 با دهــه 90 از لحاظ 
شخصیتی و نوع نگرش متفاوت است. به نظرم شعارهای ما هم در دهه 60 
گر بخواهیم همان شعارها را امروز به محتوای فیلم تبدیل  مردمی تر بود و ا
کنیم، دچار شعارزدگی می شود اما به طور کلی یکی از چالش های هرکس که 

بخواهد در این حوزه گام بردارد، عبور از مرز شعارزدگی است.
گی  متمایزکننده »آپاراتچی« نسبت به سایر آثار روی   به نظر شما ویژ

پرده چیست؟
»آپاراتچی« در حوزه سینمای انقلاب است؛ سینمایی که در دل خود کمدی 
انقلابی کم  دیده است و موضوعات با پرداخت نادرست، اهمیت خود را از 

دست می دهند و مخاطب عام ندارد.
تعداد مخاطبان عام سینمای انقلابی در این چند دهه واقعا کم شده و در 
کــردم در بستر سینمای  شأن سینمای انقلاب نیست. در این فیلم تلاش 
انقلاب حلاوت و شیرینی نماز جمعه در دهه 60 را مزه مزه کنیم. فیلم ما با سرود 
نوستالژیک دهه 60 تمام می شود و خیلی تلاش کردیم به سمت شعارزدگی 
نرویم. همه تلاشم این بود که بیننده را با درام اجتماعی و کمدی موقعیت 
در فضای دهه 60 انقلاب همراه کنم. بخشی ترور شهید نوری در این فیلم 
گنجانده شده و ما شهدای دیگری مثل شهید دارابی و حتی شهدای تبریز 
را در تک فریم و تشییع شهدا داریم و به شخصه حضور و رد شهدا را در فیلمم 
حس کردم، چون بسیاری از سکانس های فیلم غیرممکن بود و شهدا این را 

برایم ممکن کردند. 
ــوژه  آپــاراتــچــی نــاب بـــوده و  بعضی از منتقدان معتقدند، بــا ایــن کــه سـ
شخصیت اصلی داستان به عنوان کسی که سواد نداشته، توانسته فیلم 
بسازد؛ روابــط بین شخصیت ها و پرداخت داستانی خوبی روی آن انجام 

نشده است. نظر شما نسبت به این موضوع چیست؟
گر با چنین موقعیت نمایشی رو به رو شوم، دو حالت دارد؛  به عنوان کارگردان ا
گر وفادار  گر وفادار به متن باشم، درام داستان دچار مشکل خواهد شد و ا ا
به موقعیت های تخیلی باشم، داستان اصلی از دست می رود. ایده اولیه این 
داستان خیلی درخشان است، اما چون خودم درگیر کتاب و مصاحبه هایش 
بودم و دوست جلیل طائفی هستم، به این واقفم که داستان می توانست 
بهتر به این شخصیت ها بپردازد، اما پرداختن به تک تک این شخصیت ها 
و خرده روایت های اطرافش بــرای سریال مناسب است و در حد حوصله و 

بضاعت یک فیلم سینمایی نیست. 
*با توجه به نوع فضایی که در آپاراتچی جریان دارد، مقداری نزدیکی به 
ایــن فیلم احساس می کنیم. چقدر هنگام  را در  سینمای مجید مجیدی 

ساخت آپاراتچی به سینمای مجیدی نظر داشتید؟
کارگردان تراز من آقای مجیدی، قبل از ساخت فیلم »خورشید« است و 
دوست دارم مسیری مثل آقای مجیدی را پشت سر بگذارم تا به ساخت 
فیلم محمد)ص( برسم. تعبیر من از هنر همانی است که امام خمینی )ره( 
که صیغل دهنده اســلام نــاب محمدی  می فرماید:»هنری نــاب اســت 
باشد.« منظورم این نیست که دقیق بروم فیلم محمد)ص( را بسازم، بلکه 
قله فیلمسازی ام مفاهیم اسلامی، انقلابی و دینی است. من برای هنرم 
رسالت قائلم که مفاهیم انسانی را از منظر مبانی اعتقادی به مخاطبان 
منتقل کنم. برایم اهمیت دارد به سینمایی نزدیک شوم که مخاطبان عام 
آن را پس نزنند و به مفاهیم انقلابی نزدیک شوم و در عین حال بتوانم با 

آنها شوخی کنم. 

 آپاراتچی 
داستان یک قهرمان زنده 

کی ! پیامدهای بازی در نقش ساوا
قربانعلی طاهرفر درباره شخصیت واقعی جلیل طائفی خاطره جالبی دارد. 

ــودش بــه دلیل فیزیک خــاص صــورتــش در  او در ایــن بــاره می گوید: طائفی چند فیلم بــا مــوضــوع شهدا دارد و او خ
فیلم هایش نقش شکنجه گر ساواک را بازی کرده است. او وقتی می خواسته یکی از این فیلم ها را در دهه 60 در یکی 
از روستاها نمایش دهد، یکی از افراد خانواده شهدا او را به باد کتک می گیرد و بلند داد می زند، ساواکی اینجاست و 

مأموران طائفی را می گیرند.

برش

تاشم این بود 
که بیننده را با 

درام اجتماعی و 
کمدی موقعیت 

 در فضای 
دهه 6۰ انقاب 

همراه کنم

فیلم »آپاراتچی« به کارگردانی قربانعلی طاهرفر و تهیه کنندگی 
گروه فرهنگ و هنر

نسرین بختیاری
ســجــاد نــصــرالــلــهــی نــســب کـــه اولـــیـــن بـــار در بــخــش نــگــاه نــوی 
چهل ودومین جشنواره فیلم فجر نمایش داده شد، یک درام اجتماعی همراه با کمدی 
وح ا... رشیدی  موقعیت است. این فیلم با برداشتی آزاد از رمانی با همین نام نوشته ر

، کارگردان فیلم آپاراتچی: گفت وگوی »جام جم« با قربانعلی طاهرفر

کمدی انقلابی در سینمای ایران کم  است
در گفت وگوی »جام جم« با کارگردان و تهیه کننده فیلم آپاراتچی بررسی شد

درنگ


